
令和 ３年 ５月 ４日  

 

社会福祉法人 井 ノ 口 会  

理 事 長    鷲 見  譲  

（ 第 一 報 ） 

特別養護老人ホームさくら苑における新型コロナウイルス感染者の発生について 

 

特別養護老人ホームさくら苑に勤務する介護職員１名が、新型コロナウイルスに感染していることを

確認しました。下記のとおりご報告いたします。 

  

記 

 

施 設 名： 特別養護老人ホームさくら苑 岐阜市奥 2－28－1 

事業種別： 介護老人福祉施設（定員８０名）・短期入所生活介護（定員２０名） 

施設業務： 保健所の確認を経て、通常どおり施設内業務を継続します。 

但し、新規利用者（短期入所生活介護を含む）の入居は、1~2 週間程度中止します。 

面  会： 自粛をお願いします。（オンライン面会は継続的に実施） 

経  過： 以下のとおり 

 

（令和３年５月２日） 

・午後に発熱が認められ医療機関受診した介護職員より、PCR 検査の結果、夕方に陽性の結果が出

たとの報告を受ける。当該介護職員は自宅での待機を保健所より依頼された。 

 

・岐阜市保健所より、当該介護職員が新型コロナウィルス感染症に感染している旨の連絡があり、発

症後の勤務中における詳細な行動記録を提出する依頼あり。 

 

（令和３年５月３日） 

・施設所有の抗原検査キットを用い、特別養護老人ホームさくら苑 利用者８９名（ショートステイ

利用者を含む）並びに職員６１名に検査を実施し、すべて陰性を確認。 

 

・岐阜市保健所へ、５月２日に依頼のあった行動記録を提出。この記録に基づき岐阜市保健所による

聞き合わせ確認がなされ、保健所内協議の結果、利用者・職員ともに濃厚接触者と判断されず、「通

常どおりの業務を行ってよい」との回答があった。また、念のために昼食休憩時に当該職員の付近

で異なる食卓に在席した４名の職員について、５月４日にＰＣＲ検査受検の依頼があった。 

 

（令和３年５月４日） 

・５月３日にＰＣＲ検査の依頼のあった職員が、岐阜市保健所指定機関においてＰＣＲ検査を受け、

４名とも陰性を確認したとの報告を得た。 

 

新型コロナウィルス感染者の発生により、皆様方に多大なるご心配とご迷惑をお掛けすることをお詫

び申し上げます。  

今後とも、安心してサービスをご利用いただけますよう、感染予防対策を更に強化し、継続して参りま

すので、何卒ご理解とご協力の程お願い申し上げます。 


